
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 48 DEL  04/06/2018

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D. LGS. N. 267/2000)

L’anno 2018 ,il giorno 04del mese di giugno    alle ore 14:30 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE A
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



VARIAZIONE   D’URGENZA   AL   BILANCIO   DI   PREVISIONE   FINANZIARIO   2018/2020   (ART.   175, 
COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 40 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la   deliberazione   avente   ad   oggetto:   “Approvazione   della   nota   di   aggiornamento   al   documento   unico   di 
programmazione (DUP) – periodo 2014/2019 – sezione operativa 2018­2020 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000)”

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 41 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata 
la deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018­2020 (art. 151 
del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)"

 con propria deliberazione n. 2 del 15.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il piano esecutivo 
di   gestione   per   il   periodo   2018/2020   nonché   assegnate   le   risorse   ai   responsabili   di   servizio   per   il  
conseguimento degli obiettivi;

Richiamati i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011, i quali  
dispongono che:

 “le variazioni  di  bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo  in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 
4);

 “in   caso   di  mancata   o  parziale   ratifica   del  provvedimento  di   variazione   adottato   dall'organo  esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Vista  la programmazione delle  sedute dei  Consigli  dell’Unione, concordati   in sede di  capigruppo, che prevede,  di 
norma, il Consiglio l’ultimo lunedì del mese;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti:
 dalla sottoscrizione del CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018,  

sottoscritto il 21 maggio 2018 ed efficace dal 22 maggio 2018 il quale riconosce aumenti tabellari mensili  
(decorrenze 01.01.2016 – 01.01.2017 – 01.03.2018) ed un elemento perequativo della retribuzione, corrisposto 
mensilmente fino al 31.12.2018, con valori diversificati  per le diverse categorie e per  le diverse posizioni  
economiche;

 che tali aumenti devono essere corrisposti entro il mese di giugno ai sensi dell’articolo 2 comma 2 e 3 del  
CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018 il quale prevede: “2. Gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data 
di  stipulazione,  salvo diversa prescrizione del  presente contratto.  L’avvenuta stipulazione viene portata a 
conoscenza   delle   amministrazioni   mediante   la   pubblicazione   nel   sito   web   dell’ARAN   e   nella   Gazzetta 
ufficiale della Repubblica italiana. 3. Gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed 
automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al comma  
2.”.

 che   le   risorse   sono   accantonate   nell’avanzo   ai   sensi   del   punto   5.2   del   principio   contabile   applicato 
concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 D. Lgs 118/2011) con riferimento agli arretrati contrattuali  
degli anni 2016 e 2017 e previsti nel fondo rinnovi contrattuali per quanto riguarda la competenza 2018 e che 
pertanto devono essere applicate ai rispettivi capitoli;

 dalla determinazione regionale n. 7754 del 24.05.2018, con la quale la Regione Emilia Romagna ha assegnato  
un contributo per la realizzazione degli interventi previsti con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 
15.05.2018 e relativi al programma triennale 2018­2020 per opere e interventi prioritari per lo sviluppo delle 
zone   montane   in   relazione   alle   risorse   attribuite   a   titolo   di   fondo   regionale   per   la   montagna.   Dalla 
comunicazione discende la necessità  di  iscrivere i fondi a bilancio per permettere all’ufficio di adottare i 
provvedimenti esecutivi del programma medesimo, che prevede la realizzazione degli interventi 2018 entro 
l’anno corrente, che devono essere opportunamente appaltati ed eseguiti nel periodo estivo;

Considerato che non ci sono le condizioni per una convocazione del consiglio dell’Unione in tempi tali da permettere 



gli adempimenti di cui sopra;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da  
apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizi 2018­2019­2020, del quale si riportano le risultanze 
finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 369.002,61

CA €. 347.594,71

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 426.854,29

CA €. 426.854,29
Variazioni in diminuzione CO €. 57.851,68

CA €. 0,00
TOTALE A PAREGGIO  CO €. 426.854,29 €. 426.854,29

CA €. 347.594,71 €. 426.854,29

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 231.729,81

Variazioni in diminuzione €. 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 231.729,81
Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 231.729,81 €. 231.729,81

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. €. 231.729,81
Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. €. 231.729,81

Variazioni in diminuzione €. 0,00
TOTALE A PAREGGIO €. 231.729,81 €. 231.729,81

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte  
integrante e sostanziale;

Dato inoltre atto che, a seguito della variazione di cassa, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE
PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2018

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   1.322.684,30



B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 23.480.697,93

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( ­ ) 22.918.865,47

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B­C) ( = ) 1.884.516,76

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico­finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,  
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Dato atto che, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri in ordine alla regolarità  tecnica e 
contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto dell’ente;
 il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

1. di apportare, per le motivazioni meglio esplicitate in premesse, al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
le   variazioni   di   competenza   e   di   cassa,   ai   sensi   dell’art.   175,   commi   1   e   2,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000  
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 369.002,61

CA €. 347.594,71

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 426.854,29

CA €. 426.854,29
Variazioni in diminuzione CO €. 57.851,68

CA €. 0,00
TOTALE A PAREGGIO  CO €. 426.854,29 €. 426.854,29

CA €. 347.594,71 €. 426.854,29

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 231.729,81

Variazioni in diminuzione €. 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 231.729,81
Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 231.729,81 €. 231.729,81



ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. €. 231.729,81

Variazioni in diminuzione €. 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. €. 231.729,81
Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 231.729,81 €. 231.729,81

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto  
che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  inoltre atto  che,  a  seguito della  variazione di  cassa,  viene garantito  un fondo di  cassa finale non 
negativo;

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio dell’Unione entro il termine di 60 giorni, ai  
sensi dell’art. 175, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000;

5. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n.  
267/2000;

Infine la Giunta, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare la  presente deliberazione  immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4, del  D. Lgs.  n. 
267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018-2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000)

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  56 del 05/06/2018.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 05/06/2018

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018-2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000)

Sulla presente proposta di deliberazione n°  56 del 05/06/2018.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 05/06/2018

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 07/06/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000  
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 07/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 07/06/2018 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 18/06/2018

Data 07/06/2018 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  18/06/2018

Il pubblico ufficiale competente


